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Seznam zkratek

ABC ATP-dependentní transportní membránový protein (ATP-binding cassette)

ABCB1 P-glykoprotein (P-gp, MDR1)

ABCC MRP transportér

ABCG2 breast cancer resistance protein (BCRP)

ADME-Tox absorpce, distribuce, metabolizmus, exkrece a toxicita léčiv

AUC plocha pod křivkou závislosti plazmatických koncentrací léčiva na čase

cART kombinovaná antiretrovirální terapie

cmax maximální dosažená plazmatická koncentrace (léčiva)

CDK cyklin dependentní kináza

CDKI inhibitor cyklin dependentních kináz

EMA Evropská léková agentura (European Medicines Agency)

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv (U.S. Food and Drug Administration)

HEB hematoencefalická bariéra

HTB hematotestikulární bariéra

ITC Mezinárodní transportérové konsorcium (International Transporter

Consortium)

MATE multidrug and toxin extrusion protein (SLC47A)

MDR mnohočetná léková rezistence (multidrug resistance)

NBD nukleotidy (ATP) vázající doména

NRTI nukleosidový inhibitor reverzní transkriptázy

NNRTI nenukleosidový inhibitor reverzní transkriptázy

OAT transportér organických aniontů (organic anion transporter)

OATP polypeptidy transportující organické anionty

OCT transportér organických kationtů (organic cation transporter)

P-gp P-glykoprotein (ABCB1 transportér)

SLC transportní membránový protein pro elektrolyty (solute carrier)

TDF tenofovir disoproxil fumarát (prekurzor antiretrovirotika tenofoviru)
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TMD transmembránová doména

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)

Poznámka

V textu mohou být proteiny označeny velkými nebo malými písmeny v návaznosti na současná

doporučení, která používají velká písmena u lidských proteinů a malá písmena u zvířecích ekvivalentů.
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I. Teoretický úvod

Transportéry jsou membránové proteiny, které zprostředkovávají přechod řady důležitých

látek dovnitř a ven z buněk. Kontrolují primárně přestup klíčových endogenních substrátů a

živin, např. cukrů, aminokyselin, nukleosidů přes buněčnou membránu i membrány

nitrobuněčných organel1, 2. Specifita většiny transportérů nicméně není omezena pouze na

fyziologické substráty. Schopnost interagovat s transportéry má i celá řada xenobiotik

(potravních toxinů, látek ze životního prostředí, ale i léčiv), což může významně podmínit jejich

farmakokinetické vlastnosti, tj. absorpci, distribuci i eliminaci z organizmu1, 3, 4.

Rozmach genomové analýzy a klonování v 90. letech 20. století významně usnadnil identifikaci

a charakterizaci celé řady membránových transportérů, které byly do té doby pro svou

hydrofobní povahu a často i velmi nízkou expresi přehlížené. V současné době je tak známo

přes 10 000 membránových transportních proteinů řazených do více než 800

transportérových rodin5, 6. Databáze PubMed eviduje k dubnu 2017 na půl milionu originálních

publikací na téma „membrane transporter“. Přitom v lidském genomu bylo zatím potvrzeno

přes 400 různých membránových transportérů7. Tyto proteiny plní celou řadu fyziologických

funkcí zajišťováním transportu endogenních molekul v rámci nitrobuněčných kompartmentů

i mezi vnějším a vnitřním prostředím buňky8.

Z farmakologického pohledu se za nejvýznamnější považují zástupci dvou základních

transportérových nadrodin: (1) ATP-dependentních, tzv. ABC (ATP-binding cassette)

transportérů a (2) SLC (solute carrier) transportních proteinů. Zatímco SLC transportéry hrají

klíčovou roli především při přenášení základních molekul nezbytných pro optimální fungování

buněk a celých tkání, ABC transportní proteiny jsou spojovány primárně s ochranou organizmu

a jeho citlivých tkání před potenciálně toxickými účinky xenobiotik. Funkční aktivita zástupců

obou těchto rodin je díky řízení farmakokinetických vlastností řady léčiv a možnosti

zprostředkování lékových interakcí v poslední době zdůrazňována v souvislosti s

rizikem ovlivněním bezpečnosti i účinnosti lékové terapie3, 4, 9.

Důležitost problematiky membránových transportérů pro lékovou terapii proto vedla v roce

2010 k ustanovení Mezinárodního transportérového konsorcia (ITC) zahrnujícího

renomované odborníky z výzkumné, akademické i průmyslové oblasti. V návaznosti na činnost

ITC a jím vypracovaný přehled nejvýznamnějších membránových transportních proteinů zesílil
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i tlak regulačních lékových agentur na farmaceutický průmysl. Jak americká FDA (Food and

Drug Administration), tak Evropská zdravotnická agentura EMA (European Medicines Agency)

zdůrazňují nutnost detailní znalosti ohledně nového léčiva a zapojení lékových transportérů

v jeho absorpci, distribuci či eliminaci10, 11. Protože klinická terapie nezřídka zahrnuje podání

dvou a více léčiv, je pro zajištění její bezpečnosti a účinnosti nezbytná analýza možných

transportéry-zprostředkovaných farmakokinetických lékových interakcí, jež by mohly vést ke

změnám v tkáňových koncentracích, a tím i účinnosti a toxicity podaných léčiv. Detailní

charakterizace všech nových i již klinicky používaných léčiv z pohledu schopnosti interagovat

s transportéry nicméně zdaleka není kompletní a bude vyžadovat ještě velkou dávku

vědeckého úsilí.

1. Klasifikace membránových transportérů

Jednotlivé transportní proteiny se liší svou strukturou, substráty a také mechanizmy jejich

přenosu. Své substráty mohou transportovat pasivně ve smyslu facilitované difúze pomocí

elektrochemického gradientu přenášené látky. Takový proces je spontánní, snižuje volnou

energii a zvyšuje entropii systému, a proto nespotřebovává chemickou energii2. Oproti

pasivním transportním proteinům přenáší aktivní transportéry typicky své substráty proti

jejich elektrochemickému gradientu, což je z pohledu změny entropie proces nevýhodný,

vyžadující spotřebu energie. Ta je zpravidla poskytnuta ve formě adenosin trifosfátu (ATP).

V případě primárně aktivního transportu je ATP hydrolyzován přímo transportérem

přenášejícím daný substrát poté, co se tento na transportní protein naváže a vyvolá jeho

konformační změnu. Ta pak umožní uvolnění substrátu na druhé straně membrány, jedná se

přitom o zásadně jednosměrný transport. U sekundárně aktivních transportérů je pro přenos

takové molekuly použit iontový gradient (zpravidla Na+ či H+ iontů) vytvořený primárně

aktivním transportérem8. Lékové transportéry mohou být klasifikovány na základě několika

různých kritérií. Z pohledu směru přenášeného substrátu je rozdělujeme na influxní

(přenášející substráty do buňky) či efluxní (umožňující transport z buňky ven do okolního

prostředí). Z fyziologického pohledu pak rozlišujeme transportéry sekreční a absorpční.

Zatímco ABC rodina vesměs zahrnuje primárně aktivní efluxní transportéry se sekreční funkcí,

transportérové proteiny řazené do SLC rodiny jsou sekundárně aktivní či pasivní (ekvilibrační)

transportéry zajišťující častěji (ale ne vždy) influx svých substrátů do buněk.
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2. Role membránových transportérů ve farmakokinetice

Většina lékových transportérů je přirozeně exprimována v polarizovaných, zpravidla

epiteliálních buněčných vrstvách tkání s „bariérovou funkcí“, např. v tenkém střevě, mozku,

placentě, játrech a ledvinách4, 12. V polarizovaných enterocytech usnadňují influxní

transportéry exprimované v apikální membráně kartáčového lemu absorpci řady výživových

látek, zatímco funkční aktivita efluxních transportérů v téže membráně brání vstupu

potenciálně toxických molekul do organizmu (Obr. 1). Transportéry na bazolaterální

membráně enterocytů pak zajišťují výměnu látek mezi střevní výstelkou a krevní cirkulací.

Obr. 1 Lidské SLC and ABC lékové transportéry exprimované v epiteliálních bariérách, které

jsou dle evidence o klinických lékových interakcích klíčové pro hodnocení v průběhu vývoje

léčiv. Transportéry, pro něž byla nezbytnost znalosti interakcí s léčivy zdůrazněna již na prvním

setkání ITC v roce 20109, jsou vyznačeny červeně. Studium lékových interakcí na úrovni zeleně

a žlutě vyznačených transportérů bylo doporučeno ITC následně, o dva roky později13.

Převzato z práce Giacomini et al, 20137.
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Podobně vrstvy syncytiotrofoblastu v placentě a endoteliální vrstva mozkových kapilár jsou


[…]


jsme tuto látku a její interakce s ABC transportéry hodnotili. Výsledky této práce jednoznačně

potvrzují inhibici P-gp a BCRP palbociclibem a synergismus v antiproliferativním působení při

kombinaci s cytotoxickými substráty daunorubicinem a mitoxantronem. Potenciace
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antiproliferativního účinku byla potvrzena i v prsních nádorových liniích MCF-7 a MDA-MB-

231 exprimujících BCRP, zatímco kombinace palbociclibu s konvenčními cytostatiky na linii T-

47D s téměř nedetekovatelnou expresí P-gp a BCRP k synergismu nevedla.
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III. Stručný souhrn, závěry a perspektivy

Lékové membránové transportéry hrají důležitou roli ve farmakokinetice léčiv a jsou

potenciálním místem lékových interakcí. Tato habilitační práce prezentuje soubor vědeckých

publikací zabývajících se expresí a funkcí transportních proteinů a možnými transportéry-

zprostředkovanými farmakokinetickými lékovými interakcemi. Detailněji jsme se zaměřili na

dvě základní oblasti: (1) transportní proteiny v placentě a farmakokinetické interakce,

především antiretrovirálních léčiv a (2) roli ATP-dependentních transportérů v mnohočetné

lékové rezistenci a jejich interakci s inhibitory cyklin-dependentních kináz.

Výsledky našich dosavadních studií prokazují významnou funkční aktivitu a expresi P-gp i BCRP

v placentě a schopnost řady antiretrovirálních léčiv s těmito transportéry interagovat. TDF,

abakavir i zidovudin byly popsány jako substráty placentárních ABC transportérů P-gp a BCRP,

což může vést k lékovým interakcím v případě jejich inhibice jiným léčivem. Tuto interakci, jež

vede ke zvýšení plazmatických hladin ABC transportérového substrátu na straně plodu, jsme

popsali pro etravirin, NNRTI nové generace. Podobně rilpivirin, další relativně nedávno

registrované antiretrovirotikum prokázal inhibici P-gp a BCRP, a tím i zvýšenou absorpci

abakaviru in vitro a in vivo po intraduodenálním podání u potkana. U antiretrovirotik

emtricitabinu a lamivudinu jsme jejich transport pomocí placentárních transportérů P-gp,

BCRP nebo MRP2 neprokázali, obě látky jsme ale odhalili jako substráty MATE1 efluxního

transportéru. Interakce na MATE1 pravděpodobně neovlivní transplacentární

farmakokinetiku těchto NRTI, ale mohla by se podílet na interakci lamivudinu a emtricitabinu

na úrovni ledvinné exkrece obou látek. Význam námi popsaných interakcí antiretrovirálních

látek bude ještě nutné ověřit v klinické praxi, nicméně věříme, že získané informace pomohou

k optimalizaci a zajištění bezpečnosti farmakoterapie, především cART, a to nejen

v těhotenství.

V druhé linii našeho výzkumu jsme prokázali schopnost nových látek nadějných pro terapii

nádorových onemocnění, CDKI, interagovat s ABC transportéry. Řada potenciálních léčiv této

skupiny, např. palbociclib, purvalanol, flavopiridol, olomoucin II a roskovitin vykazuje

schopnost inhibice P-gp a/nebo BCRP a potenciace antiproliferativního účinku při podání

s konvenčními cytostatiky. Z tohoto pohledu se uvedená léčiva jeví jako látky s duálním
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mechanizmem účinku v protinádorové terapii. Kromě svého efektu na cyklin-dependentní

kinázy a tím na buněčný cyklus nádorové buňky, se tyto látky jeví jako modulátory MDR

schopné výhodně potencovat účinnost terapie při podání v kombinaci s cytotoxickými léčivy,

substráty ABC transportérů. Této vlastnosti by mohlo být výhodně využito v protinádorové

terapii a např. u palbociclibu, již schváleného CDKI, by na základě této znalosti mohly být

optimalizovány odpovídající palbociclib zahrnující terapeutické režimy. Problematika MDR

nádorových buněk je nicméně zjevně složitější, nejnovější práce hovoří o ABC transportérech

v nádorových buňkách i jako o markerech buněčné proliferace a diferenciace39. Právě tato

teorie by favorizovala použití CDKI jako modulátorů MDR, a to především u hematologických

malignit s větší frakcí kmenových, P-gp- a BCRP- exprimujících buněk. Naše pilotní hodnocení

proapoptické aktivity palbociclibu u mononukleárních leukocytů izolovaných ze vzorků

pacientů s akutní myeloidní leukémií tento mechanizmus potvrzují.

Pochopení mechanizmů transportu exogenních i endogenních látek přes placentu je klíčové

pro odhad transplacentární farmakokinetiky i expozice plodu terapeutickým i endogenním

látkám. Tento imperativ vznesla v nedávné době i EMA a podpořila tak využití a rozvoj

experimentálních modelů pro studium placentárních funkcí a role placenty v transportu léčiv

z matky do plodu. V souvislosti s transportéry a jejich rolí ve farmakokinetice jsou čím dál

častěji skloňovány genové polymorfizmy a jejich vliv na funkční aktivitu transportérů.

Klíčovým tématem je i možná regulace exprese transportních proteinů, a to jak na transkripční,

tak epigenetické úrovni. Ohledně interakce léčiv s transportéry se do popředí dostává také

problematika cíleného ovlivnění funkce především SLC transportérů141 12, 142. Jejich vhodnou

terapeutickou modulací by mohl být ovlivněn přenos řady endogenních substrátů a zajištění

tělesné homeostázy, což v případě SLC transportérů v placentě mít vhodný dopad i na

ovlivnění vývoje plodu.

Endogenní funkce transportérů v buněčné biologii a transportérová genomika byly také

hlavními tématy třetího workshopu ITC, který se uskutečnil na jaře letošního roku a jehož

zásadní výstupy ovlivní další směřování v této oblasti výzkumu.
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