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Habilitační práce PharmDr. Martiny Čečkové, Ph.D., předložená v rámci jejího
habilitačního řízení je napsána na celkovém počtu 431 stran, které zahrnují 22 stran textu
Teoretického úvodu, 11 stran Komentářů k předloženým pracím, 2 strany Stručného souhrnu
včetně závěrů a perspektiv. Zbývající část habilitační práce uvádí podíl předkladatelky na
jednotlivých publikacích, Seznam použité literatury a Soubor publikovaných vědeckých prací
autorky.

Tematicky je práce vysoce aktuální, neboť se zabývá problematikou membránových
transportérů, které mají klinický význam obecně pro lékovou terapii. Důležitost znalostí o roli
membránových transportérů v rámci farmakokinetiky a lékové rezistence ukazuje i nedávno
vzniklé Mezinárodní transportérové konsorcium, a také tlak velkých lékových regulátorů na
detailní charakterizaci interakcí nových léčiv s lékovými transportéry. V habilitační práci jsou
představené dvě hlavní výzkumné oblasti, které autorka ve svém spisu prezentuje. První je
studium role membránových transportérů ve farmakokinetice léčiv orientované primárně na
placentu a její transportní funkci. Druhá oblast se potom věnuje roli ABC lékových transportérů
v rezistenci nádorových buněk.

V teoretickém Úvodě autorka podává komplexní přehled poznatků o klasifikaci a roli
membránových transportérů ve farmakokinetice s akcentem na transportéry se sekreční funkcí,
které byly předmětem výzkumné činnosti a publikačních výstupů předkladatelky. Dále se zabývá
možnými lékovými interakcemi na úrovni transportérů z pohledu ovlivnění kinetiky a toxicity
léčiv, ale i jejich vztahu k mnohočetné lékové rezistenci. Transplacentární farmakokinetikou a
studiem placentárních transportérů, včetně odpovídajících experimentálních modelů se potom
zabývá poslední část tohoto oddílu habilitačního spisu. Teoretický úvod představuje text, který
je tematicky homogenní, rozsahově vyvážený a podává čtenáři dobrý přehled o aktuálních
znalostech v oblasti farmakologicky významných membránových transportérů.

V následující kapitole předkladatelka habilitační práce komentuje na 11 stranách
výsledky svých publikovaných prací, které dává do kontextu s výše uvedenými dvěma hlavními
výzkumnými oblastmi. Velmi instruktivně zde autorka uvádí vývoj své vědeckovýzkumné
činnosti, která podává odpovídající přehled a zdůvodnění pracovních aktivit habilitantnky. Velmi
oceňuji také jasné a taxativní formulování hlavních cílů v rámci obou samostatných výzkumných

oblastí. Čtenář má dobrý přehled jak o dosažených výsledcích autorky, tak o jejich návaznosti a
vzájemném propojení a získává tak komplexní obraz k posouzení vědecké práce předkladatelky.
Kvalita výsledků uvedených prací i vhodnost použitých metodik je bezpochyby doložena
publikacemi v uznávaných vědeckých časopisech s vysokým IF a oponent k nim nemá žádné
připomínky.

Autorka v závěru své habilitační práce konstatuje, že výsledky jejích prací v oblasti
placentárních transportních proteinů ukazují na významnou funkční aktivitu a expresi P-gp i
BCRP v placentě, a také na schopnost řady antiretrovirálních léčiv s těmito transportéry
interagovat. V rámci druhé výzkumné linie autorka uvádí, že spolu se svým týmem prokázali
schopnost nových protinádorových látek (jako je např. palbociclib) interagovat s ABC
transportéry, což poukazuje na jejich možný duální mechanizmus účinku v protinádorové
terapii. Habilitantka zde stručně, ale zároveň velmi jasným a srozumitelným způsobem
formuluje závěry vyplývající z dosažených výsledků a naznačuje také možné perspektivy vývoje
v dané oblasti výzkumu.

Zhodnocení publikační aktivity autorky:

Soubor publikovaných prací autorky, které tvoří habilitační spis je uvedený v kapitole 6 a
obsahuje celkem 25 recenzovaných impaktovaných publikací (z toho 5 je prvoautorských), a dále
dvě práce v oponentním řízení (v době napsání tohoto posudku byla již jedna z nich
publikována). Mezi těmito pracemi je 14 publikací s IF větším než 3, z nichž 11 prací je s IF
větším než 4, což poukazuje na vysoký objem a zároveň vynikající úroveň kvality výsledků
výzkumné práce předkladatelky. Většina uvedených publikací byla uveřejněna v časopisech,
které patří v dané kategorii do nejlepšího kvartilu Q1.

Formální připomínky oponenta:

Vedle nevýznamných a minimálně se vyskytujících pravopisných chyb (např.: chybějící
„se“ na čtvrtém řádku zespoda za slovem „zabývající“ – str. 27, nebo chybějící „na“ za slovem
„podíl“ – str. 46) lze snad upozornit pouze na drobnou nesrovnalost v číslování na str. 47
uvedených publikací (P24 a P25 – viz. jejich číslování na str. 385 a 375), a také na nesoulad
v názvech obou časopisů uvedených na str. 48 (PD1 a PD2). Ten ovšem vznikl z pochopitelných
důvodů při přepracování daných manuskriptů pro jiný časopis v rámci závěrů jejich peer-review
procesů, které časově korelovali s finalizací habilitační práce. Žádná z těchto připomínek
rozhodně nesnižuje vysokou kvalitu předloženého spisu.

Na autorku habilitační práce mám následující otázky:

1) Jaká je možná klinická relevance překonávání ABC transportéry-zprostředkované
rezistence vůči protinádorové terapii pomocí CDKI, případně existuje nějaké relevantní studie,
která by se tímto zabývala?

2) V habilitační práci se mluví o membránových transportérech jako o možných
farmakokinetických mechanizmech lékových rezistencí nádorových buněk. Otázka je, zda jsou

popsány i nějaké biotransformační enzymy, které by byly zodpovědné za možnost vzniku
takovéto rezistence? Pokud ano, je něco známo i o interakcích inhibitorů CDK s takovými
enzymy?

3) Na straně 43 habilitačního spisu je zmíněna schopnost testovaných léčiv např. ze
skupiny CDKI inhibovat ABC transportéry. Z tohoto pohledu se daná vlastnost jeví jako pozitivum
pro určité protinádorové terapeutické režimy. Vzhledem k primární fyziologické funkci těchto
proteinů, kterou je převážně ochrana buněk se nabízí otázka, zda popsaná interakce nemůže mít
i negativní dopad, např. zvýšenou toxicitu nebo kumulaci nebezpečných endo- či exogenních
látek v nenádorových buňkách. Existují nějaká publikovaná data, která by toto hodnotila?

4) Pokud jde o metody studia interakcí mezi léčivy a membránovými transportéry buněk,
jaký je názor autorky habilitační práce na extrapolaci dat získaných z in vitro modelů (např.
MDCK buněčné linie) na in vivo podmínky (experimentální), respektive na jejich relevanci pro
klinickou praxi?

Závěr oponentského posudku:

Předloženou habilitační práci autorky PharmDr. Martiny Čečkové, Ph.D. považuji za velmi
kvalitní, dokládající vysokou vědeckou úroveň a skutečně hluboké znalosti a schopnosti
habilitantky v oblasti výzkumu membránových transportérů a jejich interakcí s léčivy. Práce také
prokazuje, že její autorka umí prezentovat své dosažené badatelské výsledky jasnou a
srozumitelnou formou. K práci nemám zásadní připomínky a doporučuju ji k obhajobě. Z
přiložených materiálů habilitantky také vyplývá, že je autorkou mnoha vědeckých prací
publikovaných v renomovaných zahraničních časopisech s vysokým rankingem, které vyvolaly
vysoký citační ohlas.

Na základě těchto a výše uvedených skutečností doporučuji, aby po splnění všech
potřebných náležitostí a po úspěšné obhajobě předložené habilitační práce byl PharmDr.
Martině Čečkové, Ph.D. udělen titul „docent“ v oboru Humánní a veterinární farmakologie.

…………..
V Brně dne 10. srpna 2017
doc. PharmDr. Peter Kollár, Ph.D.

Ústav humánní farmakologie a toxikologie
Farmaceutická fakulta

Veterinární a farmaceutická univerzita Brno